quodam in insidias deductus, cùm eum hinc inde Parthi urgerent, è castris iam positis, arrepto tantum clypeo procurrit. Cùmque inconsulto ardore nittitur ordines ad prælium componere, ab uno ex hostibus & quidem fugiente, conto percutitur. Relutusque in tabernaculum, rursumque ad hortandos suos egressus, paullatim sanguine vacuatus, circa noctis ferè medium defecit, præfatus, consuliò se se de imperio nihil mandare, ne, vti solet, in multitudine discrepantibus studiis amicorum, ex inuidia reipublicæ, DISCORDIA EXERCITVS periculum pararet. Fuerat in eo litterarum ac negotiorum ingens scientia. Aequauerat philosophos, & Græcorum sapientissimos. Vsu promitor corporis, quām validior quidem, sed breuis fuit. Hæc minuebat quarundam rerum neglectus modus. Cupido laudis immodica: cultus numinum superstitionis: audax plus, quām IMPERATOR EM DECECT: cui salus propria, cùm semper ad securitatem omnium, [tum] maxime in bello conseruanda est. Ita illum cupido gloriae flagrantior peruicerat, vt neque terramotu, neque plerisque præagiis, quibus vetabatur petere Persidem, adductus sit finem ponere ardori: ac ne noctu quidem visus ingens globus calo labi, diem belli cautam præstiterit.

IOVIANVS genitus patre Varronianō, incola agri Singidonēsis provinciæ Pannoniæ imperauit menses octo. Eius patri, cùm liberos crebros amitteret, præceptū somnio est, eum, qui iam instantे vxoris partu edendus foret, diceret Iouianum. Hic fuit insignis corpo-

corpo, letus ingenio, litterarum studiosus. Hic [dum] à Perside hieme aspera mediáque Constantinopolim accelerans, cruditate stomachi, tectorio noui operis grauatus [essel] repente interiit, annos gerens proximè quadraginta.

VALENTINIA- 69

NVS imperauit annos duodecim, minus diebus centum. Huius pater Gratianus mediocri stirpe ortus apud Cibalas, Funarius appellatus est, eo quod venalitium funem portanti quinque milites nequirent extorquere.

Eo merito adscitus in mi-

litiam, usque ad prefecturæ prætorianæ potentiam consen-dit: ob cuius apud milites commendationem, Valentino imperium resistenti aggeritur. Hic Valentem consanguineum suum sibi socium in imperio adscivit; ac demum Gratianum filium, ne cum plenè puberem, hortatu socrus & vxoris Augustum creavit. Hic Valentianus fuit vultu decens, sol-lers ingenio, animo gravis, sermone cultissimus. Quam-quam enim ad loquendum parcus, seuerus, vehemens, infes-tus tamen virtutis, maximeque avaricie: cuius punitor ipse fuit acer: & in iis qua memoratus sum, Hadriano proximus. Genera vetustissimorum meminisse, nova arma meditari: fingere terra seu limo simulacra: prudenter vii locis, temporibus, sermonibus: atque, ut breuiter concludam, si ei infidis hominibus, quibus se se quasi fidissimus prudentissimi-que dederat, carere, aut probatis, eruditisque monitoribus vi licuisset, perfectus haud dubie princeps enituisset. ¶ Huius 70 tempore Firmus apud Mauritaniam regnum inuadens, ex-

D 5

stingui-

stinguitur. Valentianus apud Bergentionem legationi Quadrorum respondēs, anno cui quinto & quinquagesimo, impetu sanguinis, voce amissa, sensu integer, expirauit. Quod quidem intemperatia cibi, ac saturitate, qua artus diffuderat, accidisse

plures retulere. Itaque eo mortuo, VALENTIANVS adhuc quadriēnis, auctore Equitio, ac Merobande propinquo, ubi cum matre fuerat allatus, creatus est imperator.

71

VALENS vna cum VALENTINIANO germano suo, de quo diximus, regnauit annos tredecim, mēses quinque. Hic Valens cum Gotthis lacrimabili bello cōmiso, sagittis sauciis, in casam deportatur vilissimā: ubi superuenientibus Gotthis, igniq; supposito, incendio concrematus est. In quo probāda hac fuere. Fuit possessoribus cōsultor bonus, mutare iudicis rarius, in amicos fidē.

irasci sine noxa ac periculo cuiusque, sancē valde timidus. Huīus temporibus PROCOPIVS tyranndē inuadēs, extinguitur.

72

GRATIANVS genitus Sirmij, imperauit cū patre Valentianō annos octo, dies octoginta quinq.: cū patruo & fratre tres: cū eodē fratre ac Theodosio quatuor: & [cū] his omnibus accedēte Arcadio, mēses sex. Hic apud Argentariū opidū Gallia

Gallie triginta Alamano-
rū millia in bello extinxit.
Hic cùm animaduertisset,
Thraciam Daciāmq; tam-
quam genitales terras pos-
sidētibus Gotthis, Taifalis,
atq; omni perricicie atrocio-
ribus Hunnis, & Alanis,
extremū periculū instare
nomini Romano; accito ab
Hispania THEODOSIO,

cunctis fauentibus, agenti annū à tricesimo tertium, in periū
cōmittit. † Fuit autē Gratianus litteris haud mediocriter in- 73
stitutus: carmen facere, ornatè loqui, explicare controuersias,
Rheorū more, nihil aliud die noctūq; agere quam spiculis me-
ditari: summæq; voluptatis, diuinæq; artis credere ferire [per-
petrare sibi] destinata. Parcus cibi somniq;: & vini ac libidinis vi-
ctor, cunctisq; fuisse plenus bonis, si ad cognoscendā Reipub.
gerēdæ scientiā animū intēdisset, à qua propè alienus, nō modò
volūtate, sed etiā exercitio fuit. Nā dū exercitū negligeret, &
paucos ex ALANIS, quos ingenti auro ad se trāstulerat, ante-
ferret veteri ac Romano militi, adeoq; Barbarorū comitatu et

propè amicitia capit, vt
nonnūquā eodē hibitū iter
faceret, odī cōtra se militū
excitauit. Hoc tēpore cū
MAXIMVS apud Britan-
niā tyrannidē arripisset,
& in Galliā trāsmisisset, ab
infensis Gratiano legioni-
bus exceptus, Gratianū su-
gavit: nec morā extinxit.
Qui vixit annis XXXVIII.

THEO-

THEODOSIVS genitus patre HONORIO, matre THERMANTIA, genere Hispanus, originem à Traiano principe trahens : à Gratiano Augusto apud Sirmium imperator effatus, regnauit annos decem & septem. Huic ferunt nomen somnio parentes

monitos sacrauisse, ut Latine intelligamus, A Deo datum. De hoc etiam oraculo in Asia diuulgatum est, eum Valenti successorum, cuius nomen [e] ΘΕΟΔΟΡΟΣ atque ΔΙΟΓΕΙΑ in litteris initia retur. Qua cognatione principij deceptus THEODORVS, cùm sibi imperium præsumeret, scelestæ cupidinis supplicia persoluit. Fuit autem Theodosius propagator Reipublicæ, atque defensor eximius. Nam Hunnos & Gotthos, qui eam sub Valente defatigassent, diversis præliis vicit. Cum Persis quoque petitus pacem pepigit. Maximum autem tyrannum, qui Gratianum interfecerat, & sibi Gallias vindicabat, apud Aquileiam extinxit: Victorēmque eius filium, intra infantiae annos à Maximo patre Augustum factum, ne-
75 cauit. † Eugenium quoque tyrannum, atque Arbogastem superauit, deletis eorum decem millibus pugnatorum. Hic etenim Eugenius confisus viribus Arbogastis, postquam apud Viennam Valentiniū extinxerat, regnum inuasit : sed mox simul cum vita imperium perdidit. Fuit autem Theodosius moribus & corpore Traiano similis, quantum scripta veterum, & picturæ docent. Sic eminens statura, membra eadem, par casaries, os, absque eo, quod illi aliquantum vel lendo steriles gene, neque tam ingentes oculi erant, nescio an & tanta

& tanta gratia , tantusque flos in facie , seu tanta dignitas
in incessu . Mens vero prorsus similis , adeo ut nihil dici queat ,
quod non ex libris in istum videatur transferri . Clemens ani-
mus , misericors , communis , solo habitu differre se ceteris pu-
tans : in omnes homines honorificus , verum effusus in bonos :
simplicia ingenia eque diligere , erudita mirari , sed innoxia :
largiri magno animo magna : amare ciues vel priuato contu-
bernio cognitos , eosque honoribus , pecunia , beneficiis ceteris
munerari , praeferim quorum erga se aspero casu officia pro-
bauerat . † Illa tamen , quibus Traianus aspersus est , vino- 76
lentiam & cupidinem triumphandi , vsque eo detestatus [est ,]
vt bella non mouerit , sed inuenierit : prohibueritque lege , mini-
steria lasciva , psaltriásque comissionibus adhiberi : tantum
pudori tribuens & continentiae , vt consobrinarum nuptias ve-
tuerit , tamquam sororum . Litteris , si multum perfectos
contemplemur , mediocriter doctus : sagax plane , multumque
diligens ad [cog]noscenda maiorum gesta . E quibus non
definebat exsiccari , quorum facta superba , crudelis , libertati
infesta legerat , vt Cinnam , Marium , Sallamque , atque uni-
uersos dominantium , praecipue tamen perfidos & ingratos .
Irasci sanè rebus indignis , sed flecti citò : vnde modica dilata-
tione emolliebantur aliquando severa precepta . Habuitque
à natura munere , quod Augustus à philosophia * doctore [di-
dicerat .] Qui cum vidisset eum facile commoueri , ne aspe-
rum aliquid statueret , monuit , [vt] rbi irasci cepisset , qua-
tuor atque viginti Gracas litteras memoria recenseret : vt illa
concitatio , que momenti est , mente alio traducta , parui tem-
poris interiectu languesceret . † Melior haud dubie , quod est 77
rarae virtutis , post auctam annis potentiam regalem , multo-
que maxime post ciuilem victoriam . Nam & annonae curam
sollicitius attendere , & auri argenteique grande pondus sub-
lati , atque expensi à tyranno , multis è suo restituere , cum be-
nigni

62 SEX. AVREL. VICTORIS EPITOME.
nigri principum, & quidem vix fundos solerent nudos, ac de-
formata prædia, concedere. Iam illa minutiora, &, ut dici-
tur, INTRA AVLAM: quæ quidem quia occula sunt,
magis naturæ hominum curiosæ oculos aurésque ad se trahunt:
patruum colere tamquam genitorem: fratris mortui sororís-
que liberos habere pro suis: cognatos affinésque parentis animo
complecti: elegans latumque coniūnum dare, non tamen

sumtuosum: miscere col-
loquia pro personis, stu-
dio, dignitatibus, ser-
mone cum grauitate iu-
cundo: blandus pater,
concors maritus. Exer-
cebatur neque ad illece-
bras, neque ad laſitudi-
neim. ambulationibus ma-
gis, cùm esset otium, refi-
ciebat animū: ac rēscendi
continentia valetudinē re-
gebat: sicq; in pace, rebus
humanis, annum agens
quinquagesimum, apud
Mediolanum excessit: v-
tramque Rēpublicam
utriusque, id est, ARCADIO
ET HONORIO, quie-
tam relinquens. Corpus
eius eodem anno Constan-
tinopolim translatum at-
que sepultum est.

F I N I S.

AND.

IN EPITOMAM QVÆ
AVRELIO VICTORI
TRIBVITVR,
SCHOLIA.

*Quibus Emendationum ratio explicatur,
& Historia illustratur.*

DE VITA] Vulgatam libri inscriptionem retinui: non celabo tamen lectorem quam in m.s. Petri Pithoëi viri doctissimi *ιστοριανην* repperi: Incipit libellus de vita & moribus Imperatorum, breuiatus ex libris Sex. Aur. Victor. a Cæsare Augusto usque ad Theodosium. A quo vetus codex Floriacensis, qui est Pe. Danielis, non admodum variat, nisi quod Victorini pro Victoria integrè scriberet. Quomodo & Elgaldus cœnobij Floriacensis monachus, in vita Roberti regis appellat: Sed is bibliothecæ suæ librum in s. religiosè secutus est. Depravatum hoc nomen in Pauli Diaconi vulgatis editionibus, qui lib. De gestis Longobardorum secundo, Apenninas Alpes describens, Sunt, inquir, qui Alpes Cotias & Apenninas unam dicant esse prouinciam: sed hos Victoria (exclusi quidam dictores, malè, meliores lib. Victorini) reunivit historia, qua Alpes Cotias per se prouinciam appellat. Quæ hodieque in Neronne extant nouæ veterisque editionis Aurelij Victoris: de quo quidem auctore plura in Prolegomenis dicere memini. Ceterum antiquiss. exemplum, quod nuper Iac. Cuiacius I. Ceterum nostri temporis facile princeps Biturigibus ad me misit, Sex. A V R. VICTORINI disertim preferrit: ut fortè Racemator hic à Victore cuiusquamdam exscribebat, Victorinum sese appellavit: quo de alij iudicabunt. Mihi certè studio fuit, indicare quam feliciter Lauernæ litasset, & unde potissimum vuas decerpisset; à Tranquillo nimisrum, Victore, Ammiano, Eutropio, ceteris. Hinc factum, ut maior quam vellem, hic Commentarius appearat.